Putridæ
 cui tēpo-
 ri familia-
 res.

42.

Aduerte secundo, de rigore quid sit: Est enim non
 nil varietatis inter secundū de causis symptomatū

3. & lib. de tremore. 6. Libro em̄ de tremore venatur finitionem essentialem, supponens notionalē, rigoris em̄ nomen in sanis de sola perfrictione corporis dicitur: in ægris importat iunctam corporis concussionē totius: quo modo distinguitur ab horrore soli^o cutis simili affectiōe. Licet quāq; Gale. non separet ab horrore supra cap. 1. & infra de quotidiana, & 1. ad Glau. de quartana, & quotidiana. Quod autem attinet ad essentialē finitionem: Cum perfrictio: ait Galenus: innati calidi fiat a flāma maiore, a defectu materiæ, ab exuperante & ideo suffocante, ab appositione contrarij extingentis: reliquæ tres species paulatim refrigerant: Suffocatio enim, quæ videtur repente refrigerare prius ex calfacit nos. Sola adhibitio contrarij, vtaqua perfusa repente refrigerat. In accessionibus ergo cum mandetur humor contrarius calido innato, tum quia humidus est, tum quia victus non est, per habitum corporis, sequitur repentina refrigeratio. Quia autem repente etiam refrigerantur æstuantēs, quādo in frigida balneantur, & tamen non rigent quia reducuntur ad habitum naturalem, integra definitio essentialis rigoris erit: Perfrictio calidi innati subita & violenta: idest ducens corpus
 extra.

extra naturalem habitum. Colligitur ex finitione, cur rigori iungatur concussio totius, aliquñ solius cutis dictus horror, si sensibilis est, aut inæqualitas si insensibilis. Nā spiritus fugiēs contrariū intro recurrit, vbi quiescere nō potest, quia natura igne⁹ est, & aereus ex quibus constat, & semper mobilis quare extrosum vergit: & rursū ob causam dictam repulsus introsum colligitur, in qua vicissitudine motuum fit corporis concussio. Lib. vero secundo de causis symph. cit. refert eam concussionem ad expultricem facultatem mandantem calidum extrosum, vt expellat noxium humorem per membra diffusum: Infra autem ostendetur non semper coire humorem expellendum in rigore, sed sæpius vapore putrentis humoris pungentem membra, & stimulantem ad expulsionem noxij per varias concussiones. Et quadrat magis cum nā vigoris explicata: nā si natura esset posita in motu extrosum, difficile est dicere quomodo recurrit introrsum calor: accedente vero vapore acri agitati humoris ad carnes sicut in aspersis calida recurrit intro. Inter quas sentētias licet possit probabiliter referri causa sicut in motu ignis composito in mixtis lib. de vsu respiratiōis. 3. ad naturam calidi ipsius viuentis in sola contrario-

rum

refugit quia se
 ait sic de humore
 et fieri per rationem
 2^o de causis symph.
 concussio quia rigore
 et in concussio nec
 in a refrigerio
 in 6^o sit refrigerio
 rigore

rum motuum vicissitudine: est tamen apertior & certior altera causa, nempe conatus expultricis ad excretionem noxij sensati, vel humoris, vel vaporis. Colligitur secundo: cur ad rigorem sequitur febris. ob tria inquit Gale. citato de tremore. Primo: quia prohibetur spiritus extrosus egredi: acervatus autem intro, & vnitus valde calet. Secundo: quia ob moram præcedentem, ne membra diu priuètur spiritu reddit magno impetu extrosus, vnitus: ad impetum autè sequitur calor. Tertio: quia per concussions præcedentes augetur calor: cum ex motu etiam lapides & metalla inflàmmentur. Sed potissima causa est, focus vbi humor putret, quare calet: nam quandoq; ad paucum rigorem sequitur magna febris, quãdoq; è conuerso. Colligitur tertio: rigorem non esse solam refrigerationem, nec solam corporis concussionem, sed ambo iuncta. Quare non est pugnantia quod Galenus lib. de tremore definit per refrigerationem. 2. autem de causis symptomatum per concussionem corporis: quia vtrobique additur in obliquo quod deest in recto. Refrigeratio autem hic dicit, non simpliciter quamuis refrigerationem, sed eam quæ est passio calidi innati per se: quando ipsum calidum innatum idest spiritus

tus

*fratris in conu...**Corrol. 2^m**questio cur no...**lib. 2^m**propositio**Corrol. 3^m*

tus ex natura sua subit eam passionem, nam alia refrigerationes sunt passionis membrorum: hæc primo est spiritus, per consensum autem membrorum. Colligitur quarto: Quod licet totum corpus in rigore moueatur de causis sympt. cit. & .1. epid. sect. 2. 20. non oportet materiam per totum corpus mandari: satis est enim ad motum totius, quod aliqua pars male afficiatur, cui reliquæ consentiant. Colligitur quinto: motum illū cum non expectet imperium voluntatis, merito appellari inuoluntarium. 2. de causis sympt. cit. verum si voluntarium sumitur pro motu sequente imperium voluntatis, nec respiratio, nec tussis, nec rigor sunt motus voluntarij: si vero sumitur pro motu in quem potest habere ingressum voluntas ad accelerandum, vel retardandum, omnes tres sunt voluntarij. Sed est ne operatio animalis, quia per musculos fit cōtractio- ne. s. villorum longorum, an naturalis quia prouenit a vi expultrice naturali contractis circularibus villis? Dic: cum membra singula moueantur per articulationes in vtranque partem rigenti, constat fieri per longos villos musculorum contractos: Sentiens enim vis naturalis musculorum morsum cōtrahit villos longos ad excutionem: non secus quā

vol. 4^m

rigor & motus huius

Corol. 5^m

Rigor nū
motus vo
luntarius.

voluntaria sumit duo
modos aut primo
sequenti imperium
voluntatis aut secundo
in quantum potest ingredi
voluntatis, respiratio huius
rigor non sunt nisi
voluntarij nisi huiusmodi
modo
illa quide operatio e
animalis

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

per coctionem tenuior est & calidior, rigor auge-
 tur: quo casu dixit Alexádrinus. 6. epid. 8. idiota tri-
 statur, & artista letatur. Dubitant etiá propter loca
 aduersantia. 2. de causis sympt. ^{cap. 5.} & .1. ^{tradi. 2. cap. 6.} quarti in vtro
casu maior est rigor, in debili ne an in ualida faculta
 te. Certum est auté debilem vim magis à leui cau-
 sa molestari, quia minus renititur valido frigori
 & calori rigere facientibus: quod Galenus pronun-
 ciat. Si autem id quod lædit pellitur à vi naturali
 expultrice, quo illa fuerit validior celerior erit mo-
 tus: & ita maior dolor, & validior rigor: Sed illa
 non opponuntur. quia debilitas resistentis & ro-
 bur mandantis faciunt augmentum rigoris: fere
 autem aliud est mandás nempe facultas ipsa mem-
 brorú: Repugnat vero carnis moles, copia sangui-
 nis, densitas pororú. Si vero proponatur idem esse
 mandans & repugnans, prodibit iudicium mediú:
 sicut in reliquis indicationibus pugnatibus. nã ci-
 bus quatenus auget materiam morbi lædit egrum:
 quatenus roborat naturam pugnaturam iuuat: sic
 robur expultricis potest ex parte celeris motus au-
 gere rigorem: ex parte roboris renitentis morfui,
 minuere. Sed fere aliud est agens ^{s. expultrix} rigore, aliud vero
 renitens rigori. Num autem priscis temporibus
 ad

*cap. 5.
 In vtro
 que casu*

*quæ est maior motu
 viribus renitentis fuerit
 debilius
 vit aut minor si vir
 bus expultrix fuerit fuerit
 vitibus renitentis e densitas
 pororum, multitudine car
 nis at abundantia sanguinis
 vit expultrix e viribus magis
 roborans in vtroque corpore
 e viribus renitentis expultrix
 vitibus fuerit e robore*

ad fuerit rigor sine febre ex pituita vitrea non putrente, parum refert. Galenus putat: afferens causam quod etiam apud illos dicente Hyppo. eunuchi, & pueri non podagrifabant, propter frugalitatem: cū tamen Gal. tempore podagrifarent. quare fieri potuit, vt nec illis esset hepialæ, nec rigores sine febre: Quod aut maxime interest de rigore perspectū habere, est: separare hos rigores pituitosos sine febre, ab alijs qui in proximis morti fiunt propter calidi innati exiguitatem: sicut in alijs accidunt extremorum refrigerationes, & appetentia operimentorū: omnia. s. lathalia, & magis si neque fricati recalescūt: Significatur enim ex illis insignis visceris inflammationio: vel tentare naturam, non posse autem perficere crism per rigore: vel tanta innati caloris penuria vt non possit ad extrema extēdi: quare plurimi tales ægri in epidemijs perierūt. Ita ex rigori- b⁹ quidā erit morbos⁹, vt in intermittētib⁹: Quidā salubris creticus, vt in cōtinuis sequēte vacuatione: Quidā exiciosus in cōtinuis nō sequēte vacuatiōe: Quartus minans morbū propter vitream pituitā si nō sequitur febris. Siluius hic ait vitream pituitā sparsam per membra inducere validum rigorem: Qd non videtur: Quia secūdo de caus. sympt. 3. ex

fri-

ca' cur gale' ait Suidem
re dicit rigores sine feb
et cunctis et pueri
inducit podagrifare
quia tempore his co
minis maxime excre
de et ait Sommit
dedit sunt dedit q
flamma gant q' sicut
nec fuerit rigore sine
si pueri pueri pueri
nocent officia

quid Significat rigore in
continuis sine crism

rigorum modi

sicut & tremor, quia altera sui parte oritur a facultate mouente. Ad secundum: aliqua symptomata sequuntur ad causam morbi, non ad morbum: vt rubor, & humor in inflammatione, & rigor in febre: Dñr tamen symptomata sequi morbum: vel quia sequuntur generationem morbi: vel quia non expectunt curationem, nisi post morbum curatum: & hoc modo ex tribus rebus præter naturam: inquit: morbum curandum esse: causas tamen prius, symptomata si quæ relinquantur posterius. Magis poterat notari Galenus varietatis in reddenda causa, cur rigentes cõcutiantur in star tementiũ. Nam libro de tremore, refert ad naturã calidi ipsius, cui inest vicissitudinarius ille motus introrsum & extrorsum, sicut flammę ascensus ad locũ familiarẽ sibi, & descensus ad substratũ alimentũ. Libro aut de caus. sympt. refert ad vim expultricẽ in toto mandantẽ calidũ ad excretionẽ noxiã per mēbra initio accessions sparsi. Cũ tamen facilior causa sit, eos ideo tremere, quia reuocato a corde plurimo calido ab extremis partibus, mēbra externa præ caloris inopia nequeunt statũ pristinum obseruare: quare tremunt, non aliter quã nudus homo si se exponat boree, vel frigide imergatur.

(Intermittentium autem.)

P Diffe-

*Sympt. sequit ad
dum Sen ad cam m
bi ut rigor sequit
ad gummõ mæd
qui e ca morbi*

*dicite sequit sequi ad
dum quia gummõ
quam morbi s. ca
to post morbum
ut curat sequi ca
morbu, 3^o Sympt
qua sunt curant*

*Sympt. et facile mor
rigoris
intermittentium
causam
causam*

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

¶ Differentias humoralium ita numerat: in presenti quidem intermittentes, & continuas non periodicas quas vocant continentes: imitantur enim etiam Latina nomina Græcorum inuentum, ut sicut illi appellant alteras *συνεχέις*, alteras *συννοχέις*, ita nos continuas, & continentes: ne cogamur (quod prisci faciebant dicente Gal. i. ep. sect. 1. 2.) Periodicas continenas, vocare, modo continuas, modo intermittentes.

Aduerte primo: de causa continuitatis & intermittentiæ febrium. Non enim videtur perpetua causa Galeni, quod in continuis continetur semper humor intra vasa: in intermittētibus extra. Primo: Quia apparent nonnullæ febres sub intrātes, in quibus humor est extra vasa, quod ex eo apparet quia procedēte morbo apparet manifesta intermit-^{cum mī sūt vīm}tentia: & tamen febris est continua ex presenti definitione Galeni. Idem apparet in inflammationibus internis, & in empyematis, & in lūbricis putrētibus: sicut e conuerso, in sanguine ex tracto quorundam scabiosorum, & mastorū apparet putredo intra vasa, & tamen aut non febriunt, aut febre tantū intermittente. Secundo: Quia, 4. Aphor. 43. ob malignā putredinem redditur febris continua: potest autem maligna putredo esse extra, sicut intra vasa. Dic: causa continuitatis febrium est continua delatio fuliginis a foco ad cor: quia autē facilis est cōmeatus a venis exiguis per magnas ad cor, difficilis autem a carne: ideo fere causa continuæ febris est focus in-

Intermittentium
causæ.

*Quis dicitur intermit-
tens ad vici-
situdinem?*

*Intermittens e' continua
quod dicitur*

*Subintrantes e' qd
finitis adu' intermit-*

tra vasa: intermittētis autem extra: rari autē sunt casus oppositi numerati, sicut etiam quod exigua putredo contineatur in vasis remotissimis à corde: quod accidit in scabiosis, vnde vel non sequitur febris, vel sequitur intermittens. Ad alteram: maligna putredo in vasis associat sibi continuam febrem: quia si natura potuit extrudere humorem putrentē extra vasa, non est valde maligna putredo. Quare causa Galeni hic recipienda est, ceu frequentissima tantum. Nam nomine intermittētis intelligi Hypoc. & Galeno, febrem omnē in qua non cessat sensibiliter febris, est aperta sententia Galeni hic, & 4. Aphorismo. 43. & sæpe. Non videtur autem impossibile accessionem ex humore extra vasa durare vsque ad sequentis initium, non modo in febribus compositis, in quibus est frequens: sed & in simplicib⁹. Nam si accessio tertianę infra, potest durare horis. 30. cur non magis pituitæ? Et ita erunt extra vasa subintrantes non intermittentes: vocant vulgo continuas non veras. Verū nec phrasī Hypoc. nec Galeni recipit medium: vtuntur enim solum his verbis: intermittens, non intermittēs: quę verba ceu contradictoria non recipiunt medium. Adde quod etiam post Galeni tempora referente

*Johnia extra vasa durare
febr. per 12. horis, ut
in feb. tertianę ne per 30.
horis
biliosa aut durare per
diem et alia duodecim
in feb. tertianę*

Tralliano, quidam opinati sunt, causam continui-
tatis non esse locum vasorum: sed magis quantita-
tem & qualitatem humoris morbidi: nam bilis mul-
ta & crassa vbi vbi sit, facit apud illos continuam: pau-
ca & tenuis intermittentem. Alij item putarunt:
intra venas non putrere humorem: quoniam in lo-
co putredinis semper oriuntur infecta: febrem au-
tem oriri ex inflammato non ex putrente humo-
re, quod supra de sanguine, & bile ostensum est. Pro-
babilissima tamen est, & fere vniuersalis de his om-
nibus præsens Galeni determinatio.

quest. 1.
28 Aduerte secundo: num febris intermittens sit
vnus morbus. Dic: si non adest læsio sensibilis actio-
num non constituitur quis actu æger: licet actu ha-
beat causam morbi: vt arteticus, & epilepticus, &
recidiuaturus, & qui percussus est a rabido cane: sed
tales sunt neutri lib. de constitutione artis. 23. ideo
conuenit illis sola per cautio. Secus est in tertiana-
rio, qui ob frequentiam & prolixitatem accessio-
num, etiam in die interualli læsas habet functiones:
quare etiã tunc est æger. Locus em̄. 5. de placit. 2. asse-
rẽtales in die interualli esse extra morbum, falso legi-
tur: solũ em̄ scribit Gal. in eo loco tertianarios in die
interualli esse extra pathos, id est extra symptomata

acces-

accessionis. Si quærat^{ur}, quo morbo tunc ægrotat si non febricit? Dic: intemperamento partis mandantis aut recipientis, aut intemperamento materiali foci: sæpe etiam intemperatura morbosa totius: quod monstrat inæqualitas febrilis in pulsu. Si quærat^{ur}, cur recidiuaturus non erit etiam æger, quãdo quidem habet morbum in causa sua, sicut tertianarius in die interualli? Dic: ille humor non dum inducit febrem certo quodam circuitu, sicut in tertianario. Num autem recidiua faciat vnum cum radice dubitant de recidiua vera. Videtur autem vera recidiua in qua ex morbo prægresso relinquitur humor sufficiens ad recidiuandum sua natura: Nisi vel medicamentis, vel tenuissimo victu repugnet eger. Nam si humor fuerit tam exiguus, vt non accedente alia concausa non recidinet, est dispositio apta ad morbum, non vera recidiua: adhuc minus si nullus humor relinquitur. Qualitas enim sola relicta nõ videtur sufficere: quia in omnibus morbis periodicis repetentibus etiam per longissima interualla relinquitur intemperatura illa partis: & tamen non dñr recidiuare. Vgo putat addendam esse partem ad finitionem recidiuæ veræ: quod accidat in declinatione precedentis morbi: alias (inquit) variolæ succedentes

cedentes febrī essent recidiva. Sed non videtur recipienda additio: quia multę recidivę fiūt in augmento. i. Crisi. 18. & 3 Crisi. 9. Qui vsus verbi (recidiva) familiaris est, & authoribus & vulgo, & iuxta eā additionem Crises permutationis euenientes in declinatione essent recidivę. videtur ergo addēda parsa (quod intercesserit tēp^o imune a morbo). Ad quęsitum ergo de vera recidiva num sit vnus morbus cum radice: Si queritur de vnitāte morbi in se, cōstat non esse vnum: quādo quidem in tempore intermedio non fuit æger: nec potest dici vnus morbus, nisi pro dispositione ad quam aptus est sequi morb^o. Vel per attributionē ad vnam causam totalem: quo modo exercitus, vel exercitium dñr vni. Num autem faciāt vnum quo ad tempora morbi. Dic: si inuadit recidiva post declinationem præcedentis morbi, habent varia tempora: si in augmento (quod sæpe fit) vnica. Quo ad dies autem decretorios cōputandos, sæpe sunt duo morbi, sæpe etiā vnus. 2. decret. 5. ita vt recidiva per se obseruet tempora morbi acuti: ipsa autem simul cum radice tempora morbi diuturni. De quo libro de ceticis. Aduerte tertio de synocho putrido, de quo hic agitur: nā non putrēs supra inter diarias numeratus est.

Recidiva
cum radice
cū vn^o
morbus.

est. Num sit febris biliosa qđ hic habetur & 2. Crisi. 6. cū tamen. 9. Therap. 3. & 5. & infra vlt. Synochus oriatur ex succis oībus æqualiter putrētibus: vulgo Synoch⁹
ambilio-
sa, aut oritur synochus ex sanguine pro quarto humore. Dic: multorū sentētia est verbū: synochū: equiuoce sūmi hic, & illic: & opinātur quemuis ex tribus humoribus etiam præter sanguinem posse putre- re intra vasa vnico feruore: multo autem frequen- tius, bilem & appellari eam febrem hic à Galeno sy- nochum: locis autem citatis vocari synochū æqui- uoce febrē ex sanguine ortam. Sed sententia opposi- ta certior est. Primo: Quia vniuersi recte interpre- tantes Galenū de differentijs febriū, non tradiderūt varias species synochorū, sed vnam tantū, videlicet Oribas. à quo Paul lib. 2. 28. & Aeci⁹ lib. 5. cap. 74. & 75. & Actuar. lib. 2. cap. 1. Secundo: quia Galen. ipse infra vlt. inquirēs causam febris cōtinentis, de qua sermo præcesserat, refert eam oriri nō ex bile, sed ex succis oībus putrētibus. Videtur ergo asserendū pri- mo: quod sanguis pro quarto humore pōt putrere, siquidem omnia putrēt præter ignem: maxime li- quor ebulliens, calidus humidus, in loco calido hu- mido. Secundo: tantundem est, nec separantur à Galeno. putredo quarti humoris, & totius massæ: